
 

 H O T Ă R Â R E  
privind reorganizarea structurii aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcănești, județul 

Prahova, și aprobarea Organigramei , Statului de funcții şi Regulamentului de Organizare şi Funcționare  
 

           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 

11.12.2023; 

           Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr. 25.393/ 04.12.2023 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin care se propune 

reorganizarea structurii aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcănești, județul Prahova, și 

aprobarea Organigramei , Statului de funcții şi Regulamentului de Organizare şi Funcționare  ; 

- Raportul de specialitate al  compartimentului de resort  din cadrul aparatului de  specialitate al   primarului 

nominalizat în vederea  analizării și întocmirii raportului la Proiectul de hotărâre privind  reorganizarea structurii 

aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcănești, județul Prahova, și aprobarea Organigramei , Statului 

de funcții şi Regulamentului de Organizare şi Funcționare  ; 

-  Avizele comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

-  Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr. 25.396  din  04.12.2023. 

 Ținând cont de : 

- H.C.L. nr.51/30.08.2023 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

primarului Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova ; 

- Adresa nr.6428/19.04.2023 a Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova, înregistrată la Primăria comunei 

Bărcăneşti cu nr.13083/25.04.2023, privind stabilirea numărului maxim de posturi ce pot fi  încadrate  la nivelul 

unităţii administrativ-teritoriale în anul 2023; 

- Adresa nr.17293/10.11.2023 a Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova, înregistrată la Primăria comunei 

Bărcăneşti cu nr.24379/14.11.2023, privind aplicarea prevederilor Legii nr. 296 din 26.10.2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung ; 

            În conformitate cu prevederile :   

- Art. III și anexa la O.U.G. nr. 63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare,cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art. XVII , alin(8) , art.XXII din Legea nr. 296 din 26.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

-  Art. 369 lit.b), art. 370 alin.(2), art. 391,art.390, art.392, art.393, art.405, art.407, art.408, art.512, art. 518 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Art. 154 alin.(2), (3), art.155 alin.(5), coroborate cu prevederile art.129, alin. (2), lit.a) si alin. (3) lit.c)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Art.4 alin.4) şi alin.7), art.30 lit.a) şi art.31alin.1 lit.g) din Legea poliţiei locale nr.155/2010,republicată ,  cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului Cadru de organizare si funcţionare a 

Poliţiei Locale ; 

- Legii nr.53/2003 privind Codul Muncii, republicată ,cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

 COMUNA      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



                În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1. Începând cu data 13.decembrie.2023 se aprobă reorganizarea structurii aparatului de specialitate 

al primarului comunei Bărcănești, județul Prahova, Organigrama și Statul de funcții ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, conform anexelor 1 şi 2 care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre .  

             Art.2. Se aprobă  actualizarea Regulamentului  de organizare şi funcţionare și a  Regulamentului intern 

ale Serviciului Poliţie locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judeţul 

Prahova, conform anexelor nr. 3 și 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărare.    

             Art.3. Se aprobă  actualizarea   Regulamentului  de organizare şi funcţionare al Serviciului public 

comunitar local de evidenţă a persoanelor al comunei Bărcăneşti , jud. Prahova , conform anexei nr. 5  care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

            Art.4.  Se aprobă  Regulamentul de organizare și funcționare al aparatului de specialitate al  primarului 

comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, conform anexei nr.6 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

              Art.5. Cu data adoptării prezentei hotărâri orice alte prevederi privind Organigrama , Statul de funcții, 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, 

Regulamentul  de organizare şi funcţionare și Regulamentul intern ale Serviciului Poliţie locală, 

Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului public comunitar local de evidenţă a persoanelor 

al comunei Bărcăneşti , jud.Prahova, îşi încetează aplicabilitatea . 

               Art.6. Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate , va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti va fi comunicată şi înaintată 

autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

                                           

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

Contrasemnează: 

                                                                                 Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 
 

Bărcăneşti, 11.12.2023. 

Nr. 72 

 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie 15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15 ; Nr.voturi pentru15 ; Nr. voturi ȋmpotrivă  0;  Nr. voturi abţinere  0    

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate simplă  



 

 
Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii 

privind reorganizarea structurii aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcănești, județul 
Prahova, și aprobarea Organigramei , Statului de funcții şi Regulamentului de Organizare şi Funcționare  

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL nr. 72/ 2023  

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei  

responsabile sa efectueze procedura 

 

 

0 1 2 3  

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate x  simpla  □ absoluta  

 □   calificata2 
11/12/2023    

2 Comunicarea catre primar2) 15/12/2023    

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 15/12/2023    

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 11/12/2023    

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)     

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz  01/12/2023    

   1 Se completeaza cu numarul si anul hotararii consiliului local. 
   2 Se bifeaza tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotararea consiliului local. 

 

 

Lista de difuzarea HCL Bărcănești nr.  72 din 11.12.2023 
privind reorganizarea structurii aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcănești, județul 

Prahova, și aprobarea Organigramei , Statului de funcții şi Regulamentului de Organizare şi Funcționare  
 

 

 
NR. 

CRT. 

Numele, prenumele 

salariatului 

Compartiment Nr. 

Exp. 

Semnatura Data 

1. Carmen-Mihaela Dumitru p.Secretar 

gen.comuna 

1   

2. Oprea Mariana Insp. Resurse 

Umane 

1  

 

 

4. 

 

Inst.Prf.Ph.  1 Adresa nr._ 

Din  15.12.2023 

5. 

 

Gheorghe DIMA primar 1 Adresa nr. 

Din 15.12.2023 

6. 
  

1 Adresa nr.________ 

Din  __.__.2023 
 

 
 

 


